Auctoritas ergo Liturgiae multum differt ab auctoritate alicuius auctoris: nam non unius opus est, sed est monumentum et fidei, et doctrinae et consuetudinis et traditionis totius Ecclesiae.

Hinc *P. Perrone* (2) iure iudicat: « Maximi faciendam esse auctoritatem sacrae liturgiae, eamque habendam uti testem omni exceptioni maiorem traditionis et Ecclesiae fidei, is solus inficias iverit, qui non adverterit in illa ecclesiarum omnium exhiberi vocem ac te-

(1) Ibid. p. 1332.

(2) *P. PERRONE*, Tractatus de locis theologicis, Pars II sect. II, c. II, § 4 n. 442.

stimonium episcoporum, presbyterorumque et plebis ipsius suffragia, leges, ritus, effata, dogmata».

Secundum L. Beauduin (1) «libri liturgici constituunt locum theologicum primi valoris».

A. Coelho (2) ita iudicat: «Essendo l'espressione e la spiegazione della fede, la Liturgia è naturalmente uno dei documenti più autentici e più validi della credenza di un popolo, e per conseguenza, un luogo teologico di prima importanza».

Similiter multi alii, praesertim ex auctoribus recentissimis (3), suam de valore Liturgiae dogmatico persuasionem enuntiant, et vix nunc invenitur aliquis auctor liturgicus celebrior, qui huic rei non consentiret, nec vix unum aliquod periodicum theologicum, quod se occupat de doctrina et vita Ecclesiae, quod non semel et iterum huic doctrinae paginas suas praestitisset.

«C'est donc l'Eglise qui parle et agit par ses ministres, lorsqu'ils les (les liturgies) emploient dans l'action la plus sacrée de la religion; ce qui donne à ces prières une autorité fort supérieure à celle que leur pourraient donner les noms des plus grands saints de l'antiquité. Car il n'y en a aucun, si on en excepte les écrits des apôtres et des disciples qui sont reçus dans le canon des Ecritures, auquel on puisse attribuer le privilège que Jésus-Christ a donné à son Eglise de ne tomber dans aucun erreur. Ainsi on peut être assuré que des prières et des formules qu'elle a approuvées par un usage immémorial, et par un consentement général de tous les pays et de tous les siècles, ne peuvent être que conformes à la tradition des Apôtres et de leur successeurs, auxquels a été faite la promesse de Jésus-Christ d'être avec eux jusqu'à la consommation du siècle. C'est sur ce principe que saint Augustin s'est servi des prières de l'Eglise, comme on fait aussi d'autres Pères, pour combattre les hérétiques» (4).

Ex adductis citationibus patet communem et constantem doctrinam Patrum et doctorum circa valorem liturgiae dogmaticum, posse resumi sub hac formula: quando *Liturgiae catholicarum ecclesiarum aliquod dogma universaliter et concorditer exprimunt, dogma illud falsum esse nequit*. Quomodo autem intelligent liturgicam dogmatis manifestationem universalem esse debere, ut ex illa rigorose deduci possit ipsius dogmatis sic expressi veritas, utrum nempe necesse sit, ut omnes

(1) L. BEAUDUIN, La piété de l'Eglise, Principes et faits (Louvain 1914) p. 94: «Les livres liturgiques constituent un lieu théologique de première valeur».

(2) A. COELHO, Corso di Liturgia Romana I (Torino 1935) p. 210.

(3) Vide litteraturam generalem supra indicatam in Introductione.

(4) La perpétuité de la foi III. p. 238 ed. MIGNE.

omnino omnium locorum et temporum Liturgiae dogma illud uniformiter proferant, non expresse dicunt. At ex ipsorum modo ratio-cinandi facile concludi potest, quid senserint: scilicet, ita intelligenda est communis Patrum et doctorum sententia de valore dogmatico Liturgiae, ut dogmatum veritas deduci possit, tum ex universalitate Liturgiarum moraliter sumpta, tum etiam ex sola Liturgia Ecclesiae Romanae.

## CAPUT III.

## Conditiones pro argumentatione dogmatica ex Liturgia.

Argumentum ex Liturgia desumptum plena certitudine probat veritatem alicuius doctrinae fidei, si ex eo — sicut requiritur in omni argomento traditionis dogmaticae — constat Ecclesiam moraliter universam aliquo tempore admisisse aut professam esse hanc doctrinam tamquam certo pertinentem ad depositum fidei. Impossibile enim est Ecclesiam universam hac in re errare.

De huiusmodi autem conditione constare potest, et quidem non raro facilius ex documentis liturgicis quam ex scriptis S. Patrum. Testimonia enim liturgica *non sunt prolata semel ab uno*, sed a multis per generationes et generationes, repetita; *exprimunt* non solum *sensum Ecclesiae* discentis sed et *docentis* quae composuit vel saltem approbavit documenta; tandem *ex modo et frequentia attestacionis, ex indole ritus* in quo exprimitur, et *ex momento ipsius doctrinae*, indubie apparet potest Ecclesiam hanc doctrinam profiteri tamquam ad depositum fidei pertinentem. Et ita ex modo quo Ecclesia iubet orare, interdum deduci potest, cum plena certitudine, quid sit credendum.

Argumentatio fieri potest ex aliquo textu liturgico, ex symbolo, ex aliqua lege seu praecepto. Quaenam sunt conditiones ut ex eis certum argumentum dogmaticum desumatur?

§ 1. - *Demonstratio theologica ex textibus.*

1. Textus iste debet habere *internam et necessariam relationem ad fidem*, non externam tantum; aliis verbis: casus debet esse ita: si quis negaret doctrinam vel factum, in ipso textu liturgico expressa, ipsa fides periclitaretur. Quodsi haec conditio verificatur, ille textus dogmaticae argumentationi inservire potest. Ratio est, quia Ecclesia in rebus fidei et morum, vel in rebus *interne* cum eis coniunctis, errare nequit. Ubi nulla est relatio ad fidem, ille textus tamquam locus theologicus adhiberi nequit.

Tamquam criterium decernendi, utrum in aliquo textu adsit interna relatio ad fidem necne, secundum J. Brinktrine (1) hoc institui potest argumentum: per hypothesis aliquis assumeret tamquam falsum, quod in textu dicitur, et interrogaret, utrum ille qui textus auctoritate motus doctrinam vel factum in eo prolatum verum esse diceret, erraret in fide. Si affirmative, interna relatio ad veritatem fidei adest; alias, non.

Tali modo procedendi statim plures textus et facta tamquam locus theologicus excluduntur: v. g. omnes illi textus, qui ex vita Sanctorum miraculosa tradunt (sicut fieri solet in lectionibus II Nocturni, et etiam aliquando in Orationibus, v. g. diei 10 Februarii vel 25 Novembris), vel illa facta miraculosa, quae causabant aliquod festum quaeque nondum aliis factis dogmaticis comprobata sunt (sicut Translatio Domus Lauretanae, d. 10 Decembris).

Quodsi adest sola *externa* relatio inter fidem et textum liturgicum, certum argumentum ex Liturgia desumi nequit.

Ita v. g. dogma Immaculatae Conceptionis non eo credere possumus, quod Beatissima Virgo apparuit S. Bernadette eique dixit: « Ego sum Immaculata Conceptio », sed solum eo, quod hoc dogma implicite continetur in revelatione divina, quae cum Apostolis terminatur. Ait enim divus Thomas (2): « Fides divina innititur *revelationi Apostolis* et prophetis factae, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi, si qua fuit aliis doctoribus facta ». Solum si dogma Immaculatae Conceptionis accipimus, debemus accipere etiam illud dictum ad S. Bernadette, non vero sequitur ex eo, quod accipimus dictum ad Sanctam, quod accipere debemus etiam dogma. Illud factum apparitionis ergo creat certam quandam certitudinem *naturalem* de eo, quod dogma et revelatio divina, quae subiacet, rectum sit; est potius forma argumenti apologetici; verumtamen inter naturalem certitudinem et supernaturale certitudinem fidei est magna, immo maxima differentia.

2. Textus liturgicus, ex quo demonstratio dogmatica procedit, debet esse *receptus in universa Ecclesia*. Ex particulari Liturgia numquam demonstratio dogmatica stringens fieri potest; potest quidem habere etiam summum gradum *probabilitatis*, numquam vero absolutam certitudinem. Ratio in eo invenitur, quod certitudo alicuius doctrinae necessariam relationem habet ad eius *oecumenicatem*. Analogiam praebet infallibilitas Papae, quae habet relationem ad eius magisterium oecumenicum; similiter infallibilitas Concilii oecumenici.

Liturgia Romanae Ecclesiae vero tamquam universalis consideranda est. Posset quidem aliquis obiicere Ecclesiae Romanae Liturgiam non esse universalem; in multis enim ecclesiis Orientis de

(1) J. BRINKTRINE, Der dogmatische Beweis aus der Liturgie = Scientia Sacra (Düsseldorf 1935) p. 244 ss.

(2) S. THOMAS, Summa theologiae I, 1, 8 ad 2.

facto alia Liturgia in usu est. Unde et ipsam Liturgiam Ecclesiae Romanae esse tantum particularem.

Verumtamen Liturgiae non-Romanae, quoad diffusionem, solam partem Ecclesiae universalis constituunt (in omnibus ecclesiis ritus orientalium sunt circa 12,5 millones uniti) hinc *de facto* Liturgia Romana est quasi universalis.

Haec vero non est ultima ratio pro universalitate Liturgiae Romanae. *Per se* fieri posset, ut Liturgiae non-Romanae maiorem diffusionem obtinerent quam Romana. Verumtamen etiam tunc universalis maneret, quia est Liturgia matris omnium ecclesiarum, eodem modo, sicut doctrina Romanae Ecclesiae semper manet et est universalis. Illud factum, quod Liturgia Romana immediate a Romano Pontifice custoditur et promulgatur, et in Ecclesia Catholica Romana adhibetur, fidem praestat de hoc quod in ea errores in rebus fidei et morum non sunt et quod depositum fidei in ea integre et illaese conservatur (1).

Quis enim negaret promissionem a Domino Petro factam (Lc. 22, 32), eius scilicet fidem non deficere, non etiam referendam esse ad declarationem et probationem fidei in Liturgia Apostolicae Sedis factam, quamvis haec depositio fidei non omnino eadem linea cum formalis definitione ex cathedra dici potest.

Quodsi praedictae duae conditiones, interna scilicet relatio ad fidem, et textus in Ecclesia universalis, vel Romana acceptus, adsunt, negative iam constat in illo textu liturgico errorem in rebus fidei et morum non esse. Ut autem positive aliqua determinata cognitio dogmatica ex eo habeatur, tertia conditio accedere debet:

3. Textus *univoce* debet enuntiare aliquam determinatam veritatem. Quodsi admittit etiam aliam explicationem, de certitudine non amplius loqui possumus. Quae «univocitas» potest esse data sive per declarationem Ecclesiae, quae dicit hunc vel illum textum explicandum esse hoc determinato modo, sive per concordem expositionem Theologorum.

Quodsi hae tres praedictae conditiones omnes adsunt, in textu liturgico exprimitur aut directe aliqua doctrina fidei, aut aliqua doctrina, quae fidem tangit, quaeque *certa* est, ac proinde sine temeritate negari non potest.

(1) Cfr. V. THALHOFER, *Handbuch der Katholischen Liturgik I* (ed. 2 a L. EISENHOFER, Freiburg i. B. 1912) p. 40 s: «Bezüglich derjenigen Liturgie, deren sich die römische Kirche bedient, und die unmittelbar vom Papste überwacht und unter seiner Respicienz entsprechend weiter entwickelt wird, ist volle Sicherheit gegeben, dass sie von Irrtümern in rebus fidei et morum frei und das in ihr enthaltene, durch Jahr hunderte herab fortüberlieferte Glaubensdepositum unverfälscht erhalten bleibe; denn wer möchte leugnen, dass die Verheissung des Herrn (Luc. 22, 32) auch auf die in der Liturgie des Apostolischen Stuhles gelegene Beurkundung mit einer förmlichen Definition ex cathedra auf völlig gleicher Linie stehe!»

Ratio est quia, si umquam, tune in casu nostro est manifestatio magisterii ordinarii Ecclesiae. Secundum Concilium Vaticanum (1) non tantum tenemur credere, quod Ecclesia «solemni iudicio», sed etiam quod «ordinario et universalis magisterio» ad credendum prononcit.

Etsi in casu nostro semper agitur de certis doctrinis, tamen sunt diversi gradus certitudinis propter rationes externas vel internas.

Ratio *externa* deduci potest v. g. ex modo, quo Ecclesia de ea re locuta est: in addita Rubrica determinatam aliquam declarationem dare potest. Summus gradus certitudinis est *declaratio solemnis magisterii*, sicut data est pro canone Missae in Concilio Tridentino: Si quis dixerit canonem Missae continere errorem, anathema sit (2). Illae ergo res in canone, quae ad fidem referuntur, permagnum gradum certitudinis habent.

Alia ratio externa est in *frequente usu*. Si inter conditiones citatas ille textus iam est certus locus theologicus, qui raro adhibetur, eo magis ille, qui quotidie in usu est, sicut orationes Offertorii.

Ratio *interna* pro diverso gradu certitudinis ex ea consideratione derivatur, utrum textus habeat relationem proximiorem vel remotiorem ad fidem. Praesertim consideranda est quoad textus liturgicos relatio ad validitatem Sacrificii eucharistici vel Sacramentorum.

Quamvis, sicut patet ex dictis, datis praedictis conditionibus, errores in rebus fidei in textibus liturgicis inveniri nequeant, tamen non excluduntur formulationes dogmaticae minus perfectae, sicut. v. g. in offertorio Missae pro defunctis, vel in Oratione in die obitus (Deus cui proprium est), quae quoad eschatologiam antiquiore statum evolutionis retinuerunt; porro, *Credo*, in ecclesia Orientalium apud Unidos quoque oratur sine voce «Filioque» (3), et etiam Liturgia Romana feria IV Quatuor Temporum Pentecostes habet orationem, quae non continet «filioque» (4). Quae locutiones facile ex eo explicari possunt, quod Liturgia, propter characterem suum conservativum, veterem terminologiam conservavit, dum theologia generatim ulterius processit et terminologiam acutiorum et acriorem formulavit.

*Per se* etiam fieri posset, ut aliqua Oratio primitus quidem opi-

(1) DENZINGER, n. 1792; cfr. etiam CIC can. 1323 § 1.

(2) Concilium Tridentinum, Sess. XXII can. 6; DENZINGER, n. 953.

(3) Deest in libris officialibus ex mandato S. Congregationis de Propaganda fide typis excussis; BENEDICTUS XIV, Const. *Etsi pastoralis* § 1 De fide catholica, ad 1 illud praescripsit pro istis regionibus, in quibus iam in usu erat et ubi sine scandalo et sine periculo profide omitti nequeret. Cfr. PL. DE MEESTER, *La divina liturgia di S. Giovanni Crisostomo* (Roma 1920) ed. 2, p. 232 s.

(4) «Mentes nostras, quaesumus, Domine, Paraclitus qui a te procedit, illuminet: et inducat in omnem, sicut tuus promisit Filius, veritatem».

nionem erroneam contineat; quae vero doctrina erronea eo quod ipsa oratio definitive in Liturgiam universalem assumitur, rectificaretur et illi loci sensum orthodoxum acciperent. Cum plura verba et formulae linguae humanae admittant varios sensus, id fieri possit, verum tamen in accidentalibus et rebus minoris momenti tantum.

### § 2. - Demonstratio theologica ex symbolis.

Verbum et symbolum in eo conveniunt, quod utrumque aliquas ideas exprimunt. Non ergo solus textus liturgicus loquitur ad nos, sed etiam symbolum liturgicum. Ex qua congruentia eruitur conditiones supra pro textibus liturgicis statutas etiam pro symbolis valere, ut certae cognitiones dogmaticae ex eis hauriantur.

Quoad primam conditionem praesertim notari debet symbola quoad maiorem partem esse signa exteriora cultus, ac proinde saltem *indirecte* cum fide cohaerere. Huc pertinent v. g. inclinationes ad quedam verba, sicut ad vocem «Jesus», «Gloria Patri» etc., vel inclinationes Crucis facienda, genuflexiones ad verba «Et incarnatus est», «Et Verbum caro factum est», coram Sanctissimo Sacramento, etc.

Interdum symbolum etiam *directe* exprimit fidei veritatem. Ita genuflexio post verba consecratoria in Missa: «Hoc est corpus meum», «Hic est calix sanguinis mei» exprimit fidem Christum in sacris speciebus revera esse praesentem.

Praecipue tertia conditio pro argumentatione ex symbolis gravioris momenti est: imago et symbolum ex natura sua magis indeterminata sunt ac proinde plures sensus admittunt, quam verbum. Ut certa conclusio ex eis fieri possit, symbolum univocum sit oportet. Si symbolum plures sensus habet, certa conclusio fieri nequit.

Hinc falsum esset, si quis ex signis crucis, post verba Christi super oblata faciendis, concluderet, ipsa oblata transsubstantiata nondum esse, quia adhuc benedicuntur. Signa Crucis enim plura significare possunt nec necessario tamquam ritus benedictionis interpretari debent.

Si una sola significatio intenditur, etiam hic communis Theologorum consensus, vel declaratio Ecclesiae, v. g. textus Rubricae, quae praescribit talem ritum vel tale symbolum, rem decidere potest.

### § 3. - Demonstratio theologica ex Rubricis et Decretis seu ex legibus cultus celebrationem ordinantibus.

Ex natura sua Rubricae non sunt, ut enuntient fidei dogmata, sed sunt, ut tutam reddant validam dignamque celebrationem Sacrificii eucharistici, Sacramentorum, aliarumque sacrarum actionum.

Certe valet axioma, *eum absque ullo dubio valide celebrare validaque confidere et ministrare Sacraenta, qui secundum normas Rubricarum celebat Missam vel administrat Sacraenta*. Quodsi non esset ita, Ecclesia in aliqua re, quae fidem tangit, — agitur de validitate Missae et Sacramentorum — erraret et in errorem duceret, id quod non congruit cum infallibilitate Ecclesiae.

Ex supra citato axiomate hauriri possunt cognitiones dogmaticae maioris momenti, ut statim demonstrabitur, ac proinde iure dici potest etiam Rubricas, quamvis *indirecte*, posse constituere fontem dogmaticae intellectionis.

Ita v. g. Sacerdos, qui secundum Rubricas *De defectibus circum Missam occurrentibus IV*, 5 agit, certo valide celebat Sacrificium eucharisticum; scilicet: «Si hoc (i. e. vinum non fuisse positum, sed aquam) advertat post sumptionem Corporis, vel huiusmodi aquae, apponat aliam Hostiam, iterum consecrandam, et vinum cum aqua in Calice, offerat utrumque, et consecrat, et sumat... Vel, si Missa celebretur in loco publico, ubi plures adsint, ad evitandum scandalum, poterit apponere vinum cum aqua, et facta oblatione, ut supra, consecrare, ac statim sumere, et prosequi cetera». Ex eo, quod Ecclesia admittit etiam alteram possibilitatem, certe concludi potest ad validitatem Sacrificii necessarium non esse, ut utraque Species simul, eodem tempore, et physice in altari adesse, ut plures Theologi putant (1), sed sufficere moralem praesentiam in casu.

Ita Sacerdos porro, ut etiam *Sacramentum nominem*, certo Baptismum valide ministrat, si secundum Rituale Romanum baptizat cum infusione. Ex quo contra plures theologos orientales, qui solum Baptismum per immersionem validum esse putant, concludi potest etiam Baptismum per infusionem validum esse.

Tandem dubitari nequit, quin etiam Extrema Unctio ministrata cum formula breviore, prout a Rituale Romano pro caso necessitatis praescribitur, certe valida sit. Ex quo contra plures Theologos vetustiores, qui putant «expressionem sensus eamque probabiliter singulatim factam» (2) esse essentiale, concludi potest, nominationem sensuum

(1) Cfr. v. g. PELL, Jesu Opferhandlung in der Eucharistie (Regensburg 1912) p. 42 ed. 3.

(2) Cfr. v. g. A. LEHMKUHL, Theologia moralis II (ed. 2 Friburgi Br. 1898) p. 404.

in formula Extremae Unctionis non esse essentiale. Contra quam opinionem haec oritur difficultas: Nonne ex eo, quod Ecclesia, si adhibita est formula brevis et aegrotans supervixit, praescribit unctionem singulorum sensuum (1), concludi potest, unicam unctionem frontis forsitan non sufficere ac proinde unctionem sensuum nihilominus essentiale esse? Unctio in fronte ab Ecclesia quasi sola ea ratione concederetur, quia agitur de casu extremae necessitatis, et quia secundum probabilem opinionem una sufficit et unica unctio: secundum principium illud: in extremis extrema tentanda sunt. Verumtamen contra talēm interpretationē Codex Iuris Canonici can. 947, 1 expressis verbis dicit: « In casu autem necessitatis *sufficit* unica unctio in uno sensu seu rectius in fronte cum praescripta forma breviore, salva obligatione singulas unctiones supplendi cessante periculo » (2), ea scilicet ratione, ut supra omne dubium S. Unctionem certam reddat.